Ex quo vero ad huius ecclesiae regimen vocatus fui probe considerans et nihil magis alios ad veram pietatem et Dei cultum assidue instruere et exercitare quam eorum vitam et exemplum qui se divino ministerio dedicarunt, facileque fieri posse ut populus in via Domini progrediatur feliciter, si clerus illi praeluceat, ac suavem in eo sanctioris disciplinae bonorumque operum odorem diffundat, ideo ad huius mores practice conformandos edicto die vigesima quinta aprilis anni 1736 publicato, Synodales constitutiones Iacobi Circi clarae memoriae antecessoris episcopi ad unguem observari prospexi; et si quid utilius illis addendum, vel ex illis detrahendum erit juxta morum et temporum statum pro vita circumspetione edictalibus literis pro opportuna occasione facio, animo cum primum dioecesanam synodus indicendi, si hoc fluctuante tempore, Deo placuerit. Insto praesertim, ne ludis prohibitisque venationibus vacent, ne cum mulieribus, exceptis in primo et secundo consanguinitatis vel affinitatis ||389|| gradu coniunctis, inscio episcopo cohabitent, neve ecclesias ad missae sacrificium aliaque ecclesiastica obeunda munera non nisi cum talari veste accedant.

Parochi modo, aliquique curati diebus dominicis ac festis solemnibus oves sibi commissas et ad missam parochiale confluentes

pro suo et earum captu pascunt lacte verbi Dei; et post vesperas congregatos christifideles per clericos propriae paroecia mancipatos una simul cum his juxta regulas per me praescriptas docent ea quae necesse est ad salutem, puerosque munusculis allectos fidei rudimentis imbuunt, verum quia auditores habebant perpaucos in sancta visitatione, instantibus curatis, hanc parentum acediam culpae laethali reservata mihi vel ex delegatione mea absolutione subjeci, et clericos insuper contumaces ultra amissam spem ulterioris promotionis ad ordines, quoniam aliter tempora non permittunt, poena carolenorum duorum multandos edixi (85); parochos vero non denuntiantes vicario foraneo clericos tepidos in perceptione Sacrae Synaxis singulis saltem quindenis diebus, in servitio ecclesiae diebus saltem festis desides, vel Sacrum Viaticum non concomitantes, suspensionis censura ligavi.

Unde laici in clerum oculos coniicentes, ut ex eo sumant quod imitantur ||389'|| in dies christiana pietatis specimen exhibere conspiciuntur, suffragantibus quam maxime praeter conciones diebus festis adventus et quadragesimali tempore haberi solitas, missionibus quas apostolici operarii a me invitati et coassumpti quolibet triennio non sine spirituali animarum emolumento peragunt.

Dioecesim ego sancta visitatione priusquam effluxerit biennium totam perlustro; ab ea non nisi aliqua compellente necessitate discedo. Prima et secunda s. visitatione absolutis, tertiam inchoavi.

In eius curriculo ecclesias et altarium mensas consacro, prout hactenus, cum nullam in tota dioecesi ecclesiam consecratam inventerim, duas conspicuas ecclesias et triginta unum altare circiter consecravi. Sacramentum confirmationis confero, sacras ordinationes, etsi non frequentius quam semel in anno, ut plurimum per me metipsum expleo, ut quisque instructus accedat. Ad primam clericalem tonsuram non nisi quos utiles et necessarios ecclesiae judicavero ac ad coeteros ordines non nisi quos scientia et moribus praeditos praevio examine mecum existimaverint examinatores promoveo.

Episcopalis cancellaria mulctarum et poenarum habet depositum, sed mulctae et poenae, si quae raro solvuntur, in pios usus ex integro erogantur. Taxa Beneventana, Innocentianae consentanea, servatur. ||390|| Pauperibus condonantur sportulae et emolumenta quaecumque; lites ut plurimum componere studeo, et quoties easdem componere ex sententia non succedit, pauperum advocatus tutelam et onus caussae in se suscipit. Si quis clericorum quid grave commi-

(85) Per quanto riguarda la disciplina del clero, cfr costituz. di Benedetto XIII *In supremo militantis Ecclesiae* del 23 sett. 1724, cit. alla n. 40.

serit carcere licet aegro animo coegeri patior, ne facinus cum aliorum peccato parcitur, vires ex dissimulatione percipiat.

Archivum huius cancellariae peculiari studio clarae memoriae episcopi Philippi Albini instructum, nunc scriniis laevigatis ad totius servandas scripturas praeparatum canonicus archivista pari sollicitudine custodit.

Canonici et mansionarii cathedralis, canonici collegiorum Arpadii et Argentii, collegia conventionalium sacerdotum ecclesiarum Ave Gratia Plena huius civitatis, Airolae et Sanctissimi Corporis Christi Fraxii ad choralem observandam disciplinam faciles exhibentur alternis hebdomadis inserviunt, omnes tamen festis diebus, adventus et quadragesimae temporibus convenienter; quotidie missam conventualem pro benefactoribus celebrant. Peculiaria habent statuta juri consona, eaque adamussim observant.

Parochi in propriis resident parochiis pro ovibus eorum curae commissis diebus festis missae sacrificium offerunt, libros baptizatorum, confirmatorum, matrimonio conjunctorum et defunctorum penes ||390'|| se retinent, et in sancta visitatione censurae suppoununt. Qui ob animarum multitudinem nimio onere gravantur, probos alios sacerdotes praevio examine approbatos in coadiutores assumunt.

Cleri mores ut dixi in melius reformare ab initio commissi regiminis semper cordi fuit; laicis scandalo haud quamquam sunt, enixe tamen vellem exemplo essent; in habitu et tonsura inceditur, et quoad fori privilegium disposita a sacrosancta Tridentina Synodo rite servantur.

In promotionibus ad primam tonsuram et alios ordines praecedunt quae in decretis praenominati concilii Tridentini et constitutionis felicis recordationis Gregorii PP. XV de anno 1623 sancita fuere, praeter quae ad sacros ordines assumendum, non nisi peractis in decem dies spiritualibus exercitiis in pia aliqua et religiosa domo admittantur (86).

Conventus etiam ecclesiasticorum institui, qui nunc hebdomadatim habentur, et in iis de sacramentis, variis conscientiae casibus ac sacris ritibus disputatur. Non interessentes carolenorum trium pro quolibet vice poenam luunt.

Quoad moniales, omnes meae subsunt jurisdictioni, earum septa tamquam caelesti Sponsi hortum conclusum a secularibus et

(86) Sui requisiti per gli ordinandi, cfr *Conc. Trid., Sess. XXIII, De Refor.*, cap. 13, § 14; *Concilium romanum* cit., tit. 6, cap. 3, pp. 23-24. Il concordato del 1741 fra la S. Sede e la corte di Napoli stabiliva al cap. 4 le norme riguardanti l'ammissione agli ordini sacri, V. GILIBERTI, *La polizia ecclesiastica del regno di Napoli*, Napoli 1797, t. II, pp. 175-186.

seculi nequitiis illibata servari peculiari vigilantia studeo. Si ||391|| aliquid exactam religionem non redolens obrepere sentiam, statim pro virili occurro. De confessariis etiam extraordinariis et exercitiis spiritualibus consulo, easque piae oculis, quamquam absens, habeo; ac consilio, monitis et adhortationibus ad uberiorem in via Domini profectum allico. Suas constitutiones religiose servant. Redditus fideliter administrantur, et ratio anno quolibet episcopo redditur. Dotes expedito persolvuntur, et in emptionem stabilium vel annuorum introituum consulta episcopali curia convertuntur.

Quoad regulares, in regulari continentur disciplina, quod si aliter fieret, partes meae pastoralis sollicitudinis erunt cum primis ordinis superioribus re collata curare, ut ad saniora consilia se recipient.

De seminario haec supersunt dicenda. Ex quatuordecim annis, quibus meus antecessor cathedrae praefuit, illud clausum fuit per novem annos et intermissum. Is novum quoddam aedificium aggressus extruere, in eo redditus omnes seminarii citra utilitatem consumpsit, et praeterea onere census ducatorum bis mille centum decem et septem illud gravavit, a quo protinus, uti jam dictum est, illud liberavi. Extat nunc opus illud in completum usui cuiquam minime aptum, et quidem quod aedificii surrexit, suapte sponte ruet ||391'|| siquidem nec incepta moles posset absolvi sine immoderatissima complurium milliarium impensa, nec si absolveretur pro seminario alia re pro re esset idonea, quippe quae nullis architecturae legibus struebatur. Itaque simul ac in mense februarii anni 1736 ad cathedram hanc accessi, uti adolescentium educationi consulerem, pro virili antiquum illud et obsoletum seminarium mihi curae fuit restaurare, et quod praeterea pro commodiore usu desiderabatur extruxi, et de necessaria suppellectili eidem ex integro prospexi.

Sexaginta nunc in eo commode aluntur adolescentuli in quatuor classes pro ratione aetatis distincti; in ecclesiastica disciplina, gregoriano cantu, sacris ritibus, grammatica, graecis humanisque litteris, eloquentia et philosophia pro eorum captu modo instituuntur, et sub unoquoque suo non ineruditio magistro. Per secretum ab episcopalibus aedibus ad seminarium mihi soli patentem aditum, inopinato tamquam pater familias rationem requirens devenio, visito, et de eorum in dies profectu exquo an sit spes habendi fructum temporibus suis, imo scholasticis exercitationibus interesse non dedignor, ne plantae frustra terram occupent. Coeterum mearum curarum et laborum fructum, pro Dei favore, recolligere jam datur, siquidem praeter privatas non inelegantes exercitationes

||392|| quae quotidie habentur, frequenter inibi eduntur academiae publicae tam in vulgari quam latino et hellenico idiomate, non sine maximo adstantium plausu et ipsorum adolescentium utilitate.

Clerici ad tramites Concilii Tridentini diebus tantum festis cathedrali inserviunt. Suas seminarium habet regulas bene moratas ad instar cuiuscumque religiosi collegii, quorum observationi enixe insto. Si quem deprehenderim non devotum vel factiosum, exhibito consilio duorum canonicorum, cum quibus potiora seminarii negotia expediuntur, modeste eiicere non praetermittit.

Taxa a Concilio Tridentino sancita sine coactione solvitur. Nonnulli vero, quibus vires non suppetunt, nutriuntur gratis, et si quem noverim intensiore animo litteris vacare, et plus quam coeteros proficere, eidem taxae solutio vel minuitur, vel remittitur, nimirum ut adolescentuli ad liberales artes capessendas magis alliantur, vehementiusque propellantur.

Coeterum juxta antiquam et laudabilem eiusdem seminarii formam, crescente puerorum indole, brevi Sacrae Theologiae etiam Dogmaticae, juxta Sancti Thomae sententiam studia erunt restauranda. Quinimmo cum dictorum adolescentium in litteris progressus palam eluescens, coeteros non paucos invitet, qui ad seminarium vellent admitti; praesens vero eiusdem ambitus impar sit aliis habendis, praeter sexaginta nunc ibi degentes, e re visum fuit, quo videlicet adolescentiae ||392'|| instituendae magis magisque consulatur, ejusdem seminarii fines latiores reddere, et habitationes alias eidem adjungere pro totidem aliis adolescentibus idoneas. Itaque jam sufficientem contiguarum domorum ambitum comparavi, et cum primum necessario sumptui pro huiusmodi aedificio, Deo dante, parem me sensere, tam utile ac pius opus explere non praetermittam.

Restat reddenda ratio satisfactionis missarum et anniversariorum. De hac in visitatione ecclesiarum, sodalitatum, aliorumque piorum locorum sedulo exquo: tabellam onerum sacristiis affixam recognoscere, ac adimpletam ut plurimum comperio, non secus ac alia a piis testatoribus injuncta opera.

Oeconomi locorum piorum omnium, completo annualis administrationis curiculo, sine mora officiali per episcopalem curiam deputato libros exhibent rationem reddituri, quae si aliis reddenda sit, non nisi coram persona ecclesiastica per eandem curiam electa redditur; denique sententiarum transsumptus ad episcopale archivum transmittuntur. Renitentes, si qui fuerint, censurarum mucrone percello. Coeterum quae de hinc tam ea de re, quam de aliis

erunt observanda, ut innotescant, recens pontifícia expectatur constitutio quae nunc typis mandatur.

Haec est vilificationis meae ratio; vellem tamen per assiduum conducti agri ||393|| dominici cultum in domum Dei optimas, copiosasque fruges illatas aliis renuntiare. Interim pro vestra benignitate judicium et censuram super praetermissis ab Eminentibus Vestris humiliter expecto, et sacram purpuram devotissime exoscular.

15. Triennio 53° (1741-1744).

La visita del 1744 venne effettuata dal procuratore Michele Rossi. S.C.C.V., ff. 397-398. La risposta della S. Congregazione venne inviata soltanto l'8 marzo 1747. S.C.C., *Lib. 25 Visit.*, ff. 380'-383.

Sant'Agata dei Goti, 20 luglio 1744.

S.C.C.V., ff. 401-406.

A.V.A., *Indice*, pp. 102-106.

A.V.A., *Miscell.*, f. 168.

1744

||401|| Quamquam Sacrorum liminum visitationis onus pro incaepito quinquagesimo secundo triennio solvere, et statum huius Ecclesiae coram referre jamdudum statuisse, adversa tamen valetudo ex febri quartana, quae jam tertium decimum mensem metenet, voti compotem me esse non sinit, Eminentias Vestras proinde humillime exoro, ut ea qua pollent humanitate, quod per me nequeo, per nuncium benigne suscipiant.

Nonus recurrit annus, E.mi Patres, quo Agathensis ecclesia mihi concredita est de cuius statu iterum relaturus, renuntiatis haec superaddenda censeo.

Cathedralis ecclesia quam ex imis reaedificatam fundamentis et opere plastico affabre ornatam et divino cultui restitutam nunciavi, modo absolvitur in iis quae ornatum, quae sacram suppellecilem respiciunt. Sodalitates novem civitatis, quae primum licet certum haberent directorem, non tamen certum asceterium, ubi diebus festis ad spiritualia obeunda exercitia convenienter labentem ecclesiam S. Angeli de Munculanis ipsis con||401'||cessam, brevi refectam, atque ornatam, me inflammante, restituerunt.

Conservatorium S. Mariae Constantinopolitanae cum cohaerente ecclesia monialibus destinatum adhuc extat ob tenues redditus imperfectum, et licet pluries cum civibus primi ordinis negocium

contulisset, nullam quae illis arrideret rationem inire potui, quo ad perfectum reducerem, quo circa reditus universos quotannis provenientes in publica sacra aede salvos fieri curavi, ne administratores in proprium interim converterent commodum, et ut tandem ex cumulato peculio emptiones fierent, et reditus necessarii augerentur.

Seminarii profectus, me pro virili satagente, in dies crescit sub uniuscujusque artis et scientiae selectis magistris, comprobante uberrimo fructu, quem ex ejusdem eruditis alumnis Sanctagathensis dioecesis reportat; pinguiores vero essent seminarii reditus, si praecipuum ac fructuosum rus, quod possidet, in emphyteusin concedi posset: quod fieri nequit, quum vires pro impetrando apostolico assensu non suppetant.

Etsi lento ob exiguos reditus, non intermisso tamen labore duae surgentes parochiales ecclesiae accomodantur incolis villarum civitatis in dissitis locis commorantibus, et ad parochialem ecclesiam S. Thomae Aquinatis ad duo milliaria et ultra distantem accedere non valentibus ob itineris asperitatem ac pericula quibus subjacent villani, ut inde ad missas aliaque divina officia conveniant, ac sacramentis et copia confessarii fruantur.

Omnia poene loca pia hujus civitatis ad inopiam redacta conspiciuntur; eorum si quidem fundi palustres, saltuosi ac ad escam quadrupedibus praebendam servati, paucis exceptis, non sano consilio colendi dati fuere currentis saeculi initio qui utpote novales uberrimum redderent fructum, singulari data inter oblatores aemulatione, oeconomi fundos praedictos in emphiteusin pacta pensione con[402]cesserunt, tractu vero temporis compertum fuit fundos supraexpressos, superficiali illa terra fecunda deperdita, fructum nullum, etiam quacumque accidente industria reddere et terrena antedicta, experientia comprobante, illius generis non esse ut ararentur et colerentur, sed ut inulta tantum ad pasturam animalium reservarentur. Interea emphyteutae fructus percipere non valentes, alii fundos vacuos dereliquerunt, alii vero licet exiguos perciperent ex eorum tantum labore, et industria fructus nec canonis saltem ratam ad fructuum perceptorum proportionem praestare curant. Inde fit quod loca pia benefactorum annua legata adimplere nequeant, nec qui curam et administrationem locorum piorum suscipiant inveniantur; et emphyteutae conscientias censuris obligatas habeant; quo circa humiliter et instanter exoro communicari facultatem canones reducendi ad jus et justitiam ac missas ad fructuum perceptionem. Si quidem recensita loca pia non habent redi-

tus, qui impetrando apostolico assensu vel pro annuo canone reducendo, vel nova emphyteusi facienda sint satis (87).

Quae de dioecesi dicenda veniunt, ab oppido Argentio exordiendo, haec subiecte censeo. Nosocomium ecclesiae Sanctissimae Annunciationis Deiparae cohaerens, et ut inibi monialium coenobium construeretur prope aliam ecclesiam S. Mariae Pietatis translatum, penitus dimissum fuerat, nec legata quondam Fulvii Raparo, qui reliquerat ex toto asse haeredem antedictam ecclesiam Santissimae Annunciationis cum onere piae coeteris solvendi dotem ducatorum quadraginta puellae civi et honestate nuptui tradendae, ac in praecalendato (sic) hospitali duodecim alia cubilia ad ||402'|| aegrotos suscipiendos praeparari licet mei praedecessores episcopi vigilantissimi plurimum pressissent, minime executioni demandata fuerant, curavi ut novum egregium surgeret Nosocomium sumptibus antedictae ecclesiae SS. Annunciationis, deputatis praefecto, curato, ac aliis pro corporali et spirituali salute ministrantibus de dotatione ducatorum quadraginta quolibet anno puellae conditiones a testatore requisitas habenti promoveretur.

Oppidum Argentum praeter terram quam vocant muratam ex aliis interpolatis casalibus constat inhabitatum ab animabus circiter quinque mille inter quas quinquaginta circiter ecclesiastici, quatuor conventus religiosorum videlicet Cappuccinorum, Carmelitarum, S. Augustini et Congregationis Virginiana. A praedicto oppido ultra milliare distat universitas Sanctae Mariae ad Vicum nuncupata, quae, licet ejusdem marchionis Argentii sub ditione sit, cum aliis tamen quibus componitur locis distinctum ac separatum efformat corpus, et cives Argentii non communicant cum civibus Sanctae Maria ad Vicum, immo inter ipsasmet universitates mutuae confoventur lites et discordiae. Vellent autem parochi portionarii parochialis ecclesiae sub titulo Sancti Nicolai Magni, vellent et cives Sanctae Mariae ad Vicum in festo Sanctissimi Corporis Christi, in die Sancti Marci in rogationibus et in aliis processionibus pro aliis causis indictis ut eorum parochiani qui numerantur ter mille circiter, inter quos quadraginta quinque ecclesiastici, spiritualem habeant voluntatem interessandi processionibus quibus hodie non intersunt, cum nequeant, relictis laribus, itineris, hyemis

(87) Norme riguardanti la difesa dei beni della Chiesa in *Concilium romanum* cit. tit. 19, pp. 80-82, breve di Clemente XI al card. Orsini arcivescovo di Benevento, poi Benedetto XIII, del 2 aprile 1715, col quale l'inculcava l'osservanza di quanto stabilito nei concili provinciali beneventani: XIV (1693) al tit. 2, cap. 5, e XV (1698), al tit. 1, cap. 4, *ibid.*, pp. 140-141; breve di Benedetto XIII del 29 luglio 1724 riguardante la difesa dei beni ecclesiastici nella città e dioecesi di Benevento e gli abusi nella concessione di enfiteusi, *ibid.*, pp. 249-253.

et aestus incommoda ferentes, ad oppidum Argentum confluere. Quod sane ||403|| si Eminentiae Vestrae annuere dignentur cultus divinus, populi devotio, ac spiritualis augeretur profectus, et Fratres Praedicatores Sanctae Mariae ad Vicum qui ex privilegio ad processiones, quae ultra milliare in archipresbiterali et insigni collegiata ecclesia Sancti Andreeae oppidi Argentii habentur non accedunt, processionibus parochialis Sancti Nicolai interesse deberent, utrobique autem processiones solemniter fierent (88).

Oppidum Arpadium, ut in aliis renuntiatum est relationibus, unicam habet ecclesiam collegiatam, cui inserviunt archipresbiter, penes quem residet totius populi animarum cura, primicerius et tres alii canonici ex villis ter milliare et ultra ab Arpadio distantiibus convenientes, quoniam oppidani praeter salubre coelum vitam inertem et miseram ducentes, tantam non habent substantiam, ut filii quorum indoles in Ecclesiae Dei profectum promittit, ad literas erudiantur; ita ut nullus sacerdos adsit qui non data copia archipresbiteri spiritualibus occurrat indigentii, et quando sperabatur a Minoribus Observatiae Fratribus residentibus spirituale aliquod adjuvamen, ab eisdem omne detrimentum promanat, si quidem regulari aberrantes disciplina pravas cum mulieribus consuetudines habentes, inter saecularia negocia se miscentes, arma deferentes, authoritatem quandam in illam rudem et inopem gentem representantes, quod deberent exemplo aedificare scandalo destruunt. Quod omnia aegreferens archipresbiter curatus D. Gregorius de Ambrosio omnem movit lapidem qua suasionibus, qua monitis, qua apud Ordinis superiores instantiis, ut praeceteris ad rectam reducerent semitam sacerdotem professum Fr. Angelum ab Argentio, et Lai||403'||cum professum Fr. Iuniperum a Vajano, in honestam et inveteratam cum mulieribus conversationem omnium civium et incolarum scandalo et detestatione tenentes, cumque nihil longo tempore profecisset, tandem rem omnem retulit mihi, qui certior de iis omnibus in terra Arpadii factus, sedulam curam adhibui, ut Dei Optimi Maximi offensa ac universi populi scandalum removeatur, atque a P. Provinciali obtinui in proximo elapso mense junio mandari remotionem dictorum religiosorum a praefato conventu; antequam vero id sequeretur, iidem sentientes proximum a loco discessum malo animo acceptum, praefato P. Angelo ab Argentio instigante et compulente, praedictus laicus professus Fr. Iuniperus a Vajano antedictum archipresbiterum amice et pacifice secum colloquentem per horae quadrantem circiter, et prostremo nihil suspi-

(88) Cfr R. TELLERIA, *Manuductio summaria* cit., 9 (1961), pp. 509-510.

cantem neque praecaventem cultro laetali vulnere exenteravit, ex quo post tres horae quadrantes circiter, dum nullus sacerdos adesset qui extrema officia perageret, vita functus est. Interim vero Fr. Iuniperus post patratum sacrilegum facinus ad conventum confudit ex quo me in dicto oppido praesente et mandante statim extratus, ne familia religiosa quidquam mali pateretur, neve sacer locus caede Fr. Iuniperi pollueretur, tumultuante populo ad monasterium concursu expetita (89). Hoc casu lacrymabili terra illa viduata pastore, neque qui vices curati interea generet ex finitimiis locis invenit. Major autem difficultas ea fuit quod in dicto concursu nullus ex probis sacerdotibus dioecesis ad curam animarum inhian-tibus comparuit, territi de barbara pii praedecessoris caede, de populi rusticitate, de ||404|| loci miseria, de onere quotidiano chori, de cura animarum cum nulla vel exigua dote ad ducatos viginti ultra ducatos triginta distributionum quotidianarum pertingentes; tandem ex oppido Argentio probum sacerdotem, qui vices curati gereret, illuc transtuli, et postmodum speculans ferme invitum praesbyterum archipresbiteralis oppidi Airolae in cura animarum coadiutorem, de cuius idoneitate et probitate satis superque testimonium habebam qua suasionibus, qua promissis allectum ad ascribendum se concursui coegi, et per examinatores synodales servatis servandis habilis ad curam animarum fuit repertus et renuntiatus et a me Sanctissimo Domino Nostro P.P. praesentatus. Dum autem haec opportuna remedia suggerebam, duobus ex quatuor canonicis male aegrotantibus, obiit D. Antonius Giordano, et ob defectum ecclesiasticorum civium unus tantum casalis Paulisiorum ex proxima Beneventana dioecesi comparuit, et petit attestari. In hoc autem gravi incommodo, ut saluti animarum consulatur, si quidem excepto archipresbytero, qui Arpadii moram tradit, coeteri quatuor canonici, absoluto chorali onere ad patrios statim redeunt lares, quid agendum cogitans duos assumpsi pueros, quorum indoles profectum promitti, ac in seminarii collegio collocavi, subministratis veste supellectili, et omnibus quae ad coroborationem (?) et manutentionem desiderabantur. Duo autem pro mea tenui minerva puto posse huic incommodo occurrere, vel communicari mihi opportunam facultatem primo vacatura simplicia beneficia collegio uniendi cum obligatione duos perpetuos mancipatos habendi sacerdotes, qui archipraesbiterum in cura animarum adjuvent ex quo archipresbi-

(89) Un caso analogo si verificò l'11 agosto 1765 nel convento dei Minori Osservanti di Arpaia dove il guardiano fu ucciso a pugnalate dal laico professo Fr. Giuseppe da Napoli. I superiori dell'Ordine ottennero dalla Regia Giurisdizione di sotoporre al loro giudizio l'operato del reo, sottraendolo alla giurisdizione del nunzio e del vescovo. *Ibid.*, p. 510.

ter, ut narratum est ultra ducatos triginta ob distributiones ||404'|| quotidianas viginti pene ducati monetae hujus regni annuatim eidem pro curae onere obveniunt, nec sufficiunt pro manutentione archipresbiteri et coadiutorum, vel suppressendi inutilem conventum Patrum. Minorum cuius abominatio ob depravatos mores modo ob dictum homicidium archipresbiteri crevit et in ejus et eorum locum subrogandi sacerdotes seculares alicujus laudabilis Congregationis, qui episcopi authoritati immediate subdantur, sive sint Congregationis Doctrinae Christianae (90), sive Scholopiorum, sive Solitudinis S. Petri ad Cesaranum, qui, ab archipraesbitero abdicata tantum animarum cura, praedicando, in suscipiendo fidelium confessiones, moribundis assistendo, grammaticam, aliasque humanas literas pueros edocendo, in dando exercitia sacra ordinatione initiandis, tum ecclesiasticis munus et characterem recogitare volentibus ad formam Encycliae epistolae S.M. Clementis PP. XI et illis praesertim qui dignitatis immemores non bene propriae et aliorum saluti prospiciunt, nam satis experientia docuit quod exilium, pecuniariae mulctae, et carcer ipse numquam aut vix ad meliorem reducunt frugem. Quae omnia imo et majora pro Dei O.M. honore animarum salute, totius etiam dioecesis hujus haberentur; si dimisso per Fratres Minores illo conventu una cum anno reditu ducatorum ferme quatuorcentum presbyteris saecularibus alicujus recensitae Congregationis traderetur. Super quibus humillime deprecor Eminentias Vestras, ut examinato negocio dignentur concedere.

||405|| De oppido Airolae, quae veniunt recensenda dicam. Monasterium Sanctimonialium Reginae Coeli nuper summa ducatorum bis mille, quam in arca habebat depositam in emptionem conspicui ruris impendit, cui non parum mea sollicitudo contulit.

In nova constructa paroecia S. Ioannis ad Caricum appellata, curavi cum civibus contendentibus dominium cuiusdam montuosae terrae circumcirciter antiquam paroeciam positae, paroeciae novae renuntiari, in emphyteusin concedi et ex oblato canone ducatorum octo annuatim manuteneri lampadem ardentem ante Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum pro commodo parochianorum in parochiali praedicta ecclesia collocandum quod antea non nisi ab archipresbiterali ecclesia S. Georgii, cum necesse erat desumebant.

Et quoniam Villa Pastorani in qua sita est paroecia sub titulo

(90) La Congregazione della Dottrina Cristiana venne fondata a Laurito, diocesi di Capaccio, nel 1620. Ebbe un periodo di espansione, con case e collegi in molti paesi del napoletano, ma ben presto decadde. Nel 1725 Benedetto XIII unì alla Congregazione napoletana anche le altre case d'Italia dipendenti dalla Congregazione avignonesa. Ma nel 1747 aggregò a questa tutte le case dei Dottrinari italiani. *Encycl. catt.*, IV, coll. 1908-1909.

S. Ioannis Baptistae ultra milliare distat ab alia villa Bucciani, hujus incolis parochus saepenumero in eorum indigentiis praesto esse non potest, cogito post obitum moderni rectoris, duos servatis servandis constitui curatos et fructus qui ferme ad ducatos centum nonaginta ultra emolumenta stolae ut dicitur, ascendunt, dividi inter parochum Pastorani et parochum Bucciani, et cives utriusque villae se obligarent ad manutentionem uniuscujusque respectivae parochiae. Quod sane negocium, si Eminentiae Vestrae annuerint, non parum utilitatis esset allaturum.

Nuper accedente apostolico beneplacito per organum S.C. Episcoporum et Regularium negotiis praepositae ad preces Excellentes Ducis et civium Airolae a monte Taburno, ubi inoperosi considebant Fratres ||405'|| Ordinis Praedicatorum ad planitiem oppidi descenderunt, a quibus cives speratum fructum spiritualis et litterariae disciplinae consequuntur.

Quod ad perfectum illius oppidi decorem desideratur, est quod in processionibus Sanctissimi Corporis Christi, Sancti Georgii patroni, Sancti Marci rogationum et aliarum pro bono publico indictis non conveniunt, exceptis Fratribus Praedicatoribus, coeteri religiosi Olivetanae et Virginianae Congregationum nec Fratres Discalceati Sancti Petri de Alcantara. Monachi Olivetani siquidem et Virginiani praetextu litis super praecedentia, quae ab anno 1610 circiter in Rota pendet indecisa, nec ego providere possum inhibitione rotali ligatus (91); Fratres Discalceati non interveniunt ex pecularibus, ut asserunt, eorum statutis; qua in re providendum, quod usque dum non fuerit decisa lis sine praejudicio, utraque religio Olivetana et Virginiana alternatim praecedendo altera hoc, altera illo anno, quodque Discalceati non obstantibus assertis peculariis statutis ad comparandam populi devotionem in illo praesertim loco ubi gens rudis ex extrinseca compositione movetur processibus interveniant; Quod si forte Eminentiae Vestrae super hoc respondendum esse judicarint juxta votum commune civium, optarem indici poenas ovibus contumaces compelli possent, et instrui quid agendum si consuetudinem non interveniendi ab initio fundationis monasteriorum allegaverint.

In oppido Fraxi illud novi referendum puto, quod instructo processu, compositis dissidentibus civibus et reportata a S.C. Episcoporum et Regularium opportuna facultate super introductione monialium ||406|| sub regula Sancti Dominici in monasterio Sanc-

(91) Tale controversia per ragioni di precedenza durava già da un ventennio allorché il vescovo Diotallevi ne riferiva alla S. Sede nel 1619. S.C.C., Rel. 1619, f. 95.

tae Mariae Succursus juxta piam voluntatem quondamJuliae Gam-
bacurta orta de anno 1718 super electa fundatrice, siluit negocium.
A triennio autem instantibus peculiaribus civibus apud Majestatem
Neapolitani Regis pro executione voluntatis praedictae quondam
Juliae per auditorium Regiae Camerae Sanctae Clarae declaratum
fuit examinata voluntate, hanc circa institutionem conservatorii
seu asceterii et puellarum civilium pauperum educationem non
vero circa formalem clausuram et monasticam disciplinam versari
ac proinde conservatorio praedicto sub umbra regalis praesidii su-
cepto, fuerunt introductae puellae sub cura et correctione quarun-
dam religiosarum institutas a Sancta Theresia regulas profitentium
ex aliis regiis conservatoriis translatarum. Ultra recensita in aliis
relationibus de coeteris oppidis Vallis, Duratiani et villis hujus ac
de castris Balneoli, Cancelli, et Orcularum nil novi dicendi occasio
praebet.

In civitate et dioecesi verbum Dei diebus dominicis annuntia-
tur; doctrina christiana pueri imbuuntur; missiones quolibet trien-
nio habentur; exercitia spiritualia quotannis clero dantur, ut ex
eorum reformatis moribus, populo exemplo sint. Parochi missas
certis diebus pro populo celebrant, capitulum cathedralis, collegia,
ac coeteri consortiales sacerdotes etiam regulares missam conven-
tualem quotidie pro benefactoribus offerunt. Ecclesiastici in habitu
et tonsura incedunt, singulis hebdomadis casuum conscientiae et
rituum conferentias habent sub deputato praefecto in unoquoque
dioecesis loco; ad primam tonsuram et ||406'|| coeteros ordines raro
assumuntur, et tunc non nisi ad praescriptum S.C. Tridentini,
apostolicarum constitutionum, et nuperimme concordatorum inter
Sanctam Sedem et regem Neapolitanum. Quod et antea fideliter in
hac dioecesi servabatur ad tramites constitutionis signanter felicis
recordationis Gregorii PP. XV de anno 1623 emanatae. Semper
autem praecedit in seminario educatio vel probatio.

Monialium septa peculiari sollicitudine custodiuntur; syno-
dum hactenus, quam de regionum more non edoctus distuli ultra
primum ianuarium mensem differri non sinam; si quid autem cor-
ripiendum aut reformandum necessitas postulavit, edictalibus lite-
ris feci. Immunitas ecclesiastica defenditur. Bona mensae, aliorum-
que locorum piorum fideliter administrantur. Sanctam visitationem
dioecesis totius quater feci.

Haec sunt, Eminentissimi Patres, quae summatim de Agathen-
si Ecclesia referenda veniunt. Coetera quae vellem ab Eminentibus
Vestrīs superius expostulavi, et venerabundus Sacram Purpuram
humillime exoscular.

16. *Triennio 54° (1744-1747).*

La visita del 1747 fu compiuta dal procuratore Francesco Rainone, arcidiacono della cattedrale. S.C.C.V., ff. 411-412.

Sant'Agata dei Goti, agosto 1747.

S.C.C.V., f. 410.

A.V.A., *Indice*, p. 106.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 173.

1747

||410|| Labente jam quinquagesimo quarto triennio onus visitationis sacrorum liminum et tempus reddenda rationis villicationis meae recurrit. Vellem equidem praesens hoc onus exsolvere, sed cum plurima me detineant impedimenta, Eminentias Vestras devotissime exoro, ut quod per me nequeo, per Franciscum Rainone, hujus ecclesiae archidiaconum, meum specialem nuncium humaniter pro more suscipiant.

De statu hujus Sanctagathensis ecclesiae multa dicenda non suppetunt, cum prioribus relationibus pro tunc temporis exigentia fuso calamo retulerim; non omittam autem de anno 1745 dioecesanam synodus fuisse coactam ac in ea Sacrorum Canonum, Sacri Concilii Tridentini decretis, et Sanctissimi Domini Nostri Benedicti XIV constitutionibus, ac praedecessorum meorum institutis inhaerens, quae pluribus absolutis sanctis visitationibus discussa, et maturo digesta consilio ad animarum incolumitatem et dioecesis illustrationem cognovi, p[re]||410'||scripsi, ac unisono cleri consensu recepta, religiose servantur.

Seminarii, Deo opitulante, crescit profectus et ex eo uberrimum in Domino fructum in dies dioecesim reportare, singuli intelligunt. Curati dominicis aliisque per annum festis diebus pro populo missam celebrant, verbum Dei renuntiant, et doctrinam christianam pueros erudiunt. Collegia missam conventualem quotidie pro benefactoribus offerre non omittunt. Quolibet triennio per universam dioecesim excursiones missionariorum habentur, quorum opera plebs ad meliorem frugem revocatur. Quotannis clerus ad exercitia spiritualia peragenda, et vitae rationem perpendendam, me excitante, concurrit, ac statis hebdomadae diebus ad ecclesiasticas collationes et dissertationes sub selectis praesbiteris in unoquoque dioecesis loco convenit. Sancta visitatione dioecesim perlustro, et populi clericu[m] moribus in melius conformandis prospicio. Coeterum Deus faxit, ut mea sollicitudo, eam quam intendo

frugem pariat, concredit i nempe mihi gregis dominici salutem, et Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram humillime exosculor.

17. Triennio 55° (1747-1750).

Il 19 dic. 1750 il vescovo ottenne proroga di sei mesi per la visita (S.C.C., *Reg.*) che venne poi effettuata dal procuratore Nicola Janghi. S.C.C.V., ff. 419-420. L'attestato per il 55° triennio è del 5 giugno 1751. S.C.C., *Reg.*

Sant'Agata dei Goti, 20 marzo 1751.

S.C.C.C., ff. 422-423.

A.V.A., *Indice*, pp. 107-108.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 174.

1751

||422|| Plurimi hujus ecclesiae curis occupatus, illa praesertim recuperandi, contradicentibus hujus civitatis decurionibus, pretium marmorearum columnarum viridis coloris, quas huius principis templi foribus inhaerentes, rex Neapolis pientissimus, in aliud opus convertendas amoverat, labente jam quinquagesimo quinto triennio, prorogationem aliorum sex mensium ad visitanda Apostolorum limina, et reddendam procurationis meae rationem supplex ab Eminentia vestris sum impetratus.

Quo circa huic oneri satisfacturus, quod per me nequeo, de vestra singulari humanitate confisus, per specialem nuncium adimpleo.

Relaturus igitur hujus imbecillitati meae concredita ecclesiae statum, breviter expediam, omnia siquidem in visitationibus edictis, et synodo recte disposita et constituta, auxiliante Domino, procedunt in melius, et vere in effectum perducuntur, eam intendens operam, ut cleri morum integritas et divini cultus studium eluceat, unde plebs ad religionem et pietatem magis instruatur et excitetur. Quocirca mihi dioecesim perlustranti in primis cordi est, ut ubi ecclesiastica disciplina frigescens aut collapsa deprehenditur, qua salutaribus monitis, qua opportunis provisionibus confoveat, aut redintegretur.

||422'|| Casuum conscientiae inter ecclesiasticos conferentiae puerorum cathechesis, certis diebus et ut plurimum coram me habentur. Operiorum per dioecesim missiones quolibet saltem triennio non intermittuntur. Curati in adimplendis proprii muneris partibus desides non sunt. Ecclesiastici fere omnes, me inflammante, et cum necessitas postulat, aliquando etiam compellente per

aliquot dies spiritualibus exercitiis vacant, quo sane medio nullum aliud efficacius ad dignitatis praestantiam, et officium recogitandum hactenus comperui.

Clericorum seminarium tamquam ager plenus, cui benedixit Dominus, magis atque magis optatum reddit fructum in tempore, pietate et doctrina informatos, scilicet operarios et animarum rectores per universam hanc dioecesim, cum occasio praebet, hinc totum intendo conatum, quod mihi instituta disciplina sarta tecta servetur.

Ecclesiarum nitori et patrimonio jugi studio prospicio qua propter monasteria monialium terrarum Argenti et Airolae, mea opera auctos habent redditus. Pretium columnarum in pavimentum tessellatum et picturas hujus templi erogando, aes alienum pro fabrica ipsius interusurio contractum, saniori consilio dissolvi, ||423|| pavimentum et alia pro ecclesiae indigentia in paupertate mea facturus. Dissidia et lites, cum valeo, pro mei muneris debito, compонere non refugio prout nuper dominum principem terrae Duratiani hujus dioecesis, ejusque vassallos in Supremo Neapolitano Praetorio acerrime super quibusdam juribus contendentes, accidente Regis rescripto, arbiter et mediator electus, partium acquiescentia, composui.

Haec sunt, quae de hujus ecclesiae procuratione summatim referenda habeo, quae si non quanta me premit cura, digna et paria videntur, imbecillitatis potius quam oscitantiae tribuendum exoro. Coeterum pro viribus ago ut valeo, et Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram venerabundus humillime exoscular.

18. Triennio 56° (1750-1753).

Il vescovo ottenne una proroga di sei mesi il 15 dic. 1753. S.C.C.V., f. 434; S.C.C., *Reg.* La visita fu compiuta dal procuratore Nicola Janghi. S.C.C.V., 429-430. La risposta della S. Congregazione è dell'11 maggio 1754. S.C.C., *Lib. 28 Visit.*, f. 188.

Sant'Agata dei Goti, 23 marzo 1754.

S.C.C.V., ff. 429-430.

A.V.A., *Indice*, p. 107.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 178.

1754

||429|| Inter acerbissimos podagras cruciatus praestandi Sanctae Sedi praescriptum obsequium de visitandis sacris liminibus, et reddendi procurationis meae rationem non immemor, ad hoc munus obeundum dominum Nicolaum Ianghi meum certum nuncium

a singulari Eminentiarum Vestrarum indulgentia rogo benigne admitti.

Nihil aut parum est referendum de statu huius Sanctagathensis ecclesiae humilitati meae commendatae cum superioribus literis, satis superque renuntiatum fuerit, et omnia, divina favente clementia, successive procedant in melius, si quidem ob dioecesis praesentiam et non praetermissam biennalem ipsius perlustrationem vitia invalescere non permitto, sed admonitionibus et cohortationibus vel missionariorum opera, populum ad bonum aut meliorem frugem studeo traducere: curati animarum festis diebus sacrificium missae pro populo celebrant, de rebus divinis sermonem ad plebem habent ejusdem captui accomodatum, ac pueros et rudiores quosque divinae legis fideique rudimentis informant, ecclesiasticos quorum exemplo populus moderatur charitatis vinculo aut legum suavitate in officio continere non desino: in hac cathedrali aliisque hujus diaecesis collegiatis ecclesiis quotidie tum horae canonicae debitiss modo et forma recitantur, tum etiam missa conventualis celebratur, in ordinum collatione raro manus impono, melius enim reputo, pauciores habere ministros sed probos, quam plures qui in aedificationem Corporis Christi quod est ecclesia, nequaquam sint valituri.

||430|| Ecclesia haec cathedralis reaedificata opere plastico, picturis, pavimento lateritio et aliis quae majestatem et nitorem respiciunt, absoluta est, et modo tintinnabula duo ponderis librarum supra quinque mille conflantur; aedes rurales ad commodum colonorum agrorum huius mensae refeci; episcopale hospitium in salubri oppido Argentio quod humi se olim et vetustate faticens Philippus Albinus praedecessor meus clarissimus, [...] parium terminorum modulique, ut ante neglectionis angustias ad excubandum ex ea quoque dioecesis parte, confirmandamque simul valetudinem, juxta archipresbyteralem collegiatam ecclesiam S. Andreae reparaverat, ut egomet et successores mei commode utamur, laxioribus finibus extruxi, omniisque operam splendore illustravi.

Haec summatim, Eminentissimi Patres, referenda habui, quod si mei muneris debito non factum satis putabitis, meae potius tenuitati quam desidia tribuendum exoro, et dum a vestra eximia sapientia consentanea mandata ac monita obsequentissime expecto, sacram purpuram humillime deosculor.

19. *Triennio 57º (1753-1756).*

L'11 dic. 1756 il vescovo ottenne proroga di sei mesi. S.C.C.V., f. 437; S.C.C., *Reg.* L'attestato dell'adempimento della visita è del 18 maggio 1757. S.C.C., *Reg.* La risposta della S. Congregazione alla relazione sullo stato della diocesi è del 18 giugno 1757. S.C.C., *Lib. 28 Visit.*, ff. 390'-391.

Sant'Agata dei Goti, 24 marzo 1757.

S.C.C.V., ff. 437-439.

A.V.A., *Indice*, p. 108.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 170

1757

||438|| Sane constitueram, hoc recurrente vere, ad istam almam Urbem accedere, et coram sacrosanctas basilicas beatorum Petri et Pauli apostolorum venerari, ac hujus ecclesiae statum referre; ex qua animi sententia prorogationem sex mensium ad pensum hoc persolvendum ab Eminentibus Vestris humillime impetraveram, cum praeter expectationem podagra correptus, ex ejus gravitate et diuturnitate valetudinis ad arripiendum iter, et votum prosequendum sum praepeditus. Quocirca iterum devotissime exoro, ut a nuntio debitum reddi, Eminentiae Vestrae perhumaniter indulgeant.

Novi et magni momenti quod ad Eminentias Vestras de hac Ecclesia scriberem nihil est, cum ex superioribus literis plane intellexerint, quae viginti unius annorum spacio, quo ad hujus Ecclesiae praesulatum immerenter evectus, Divina tantum opitulante clementia, opere compleverim. Illud attamen non latendum puto, quod speculam sacrorum nuntiam quam Hector Diotallevius antecessor episcopus, sua et collatitia civium pecunia, altero tantum tabulato tenus anno 1622 ||438'|| erexerat, capite defectum, tabulato tertio, et culmine superne imposito sumptu ducatorum mille quincentum consummavi. Sacellum et cubilia episcopalnis hospitii in terra Argentii, etsi non pro dignitatis ratione, pro loci vero opportunitate ornavi; et modo hujus ecclesiae presbiterium a populi statione marmoreis cancellis interdistingui curo, qua ex re exemplum numeris omnibus absolutum dignoscitur.

Quoad formalem autem statum, licet sancte, non tamen segnis pastoralis sollicitudinis vigilancia incumbo, qua monitis et adhortationibus, qua praceptionibus et dioecesis reiteratis visitationibus, tum spiritualibus exercitiis, tum missionariorum excursionibus, ut clerus et populus in debita disciplina et christiana pietate continantur; quod si humanae imbecillitatis conditio ferat, aliquod pululare vitium, cum subaudio partes parochorum ad succidendum

non fuisse satis, minime quidem patior, sed errorem radicitus extirpandum et errantem ovem ad salutarem poenitentiam et Christi ovile reducendam incalesco. In ordinibus conferendis raro manus impono, et in sortem Domini delectos adolescentulos nonnisi in seminarii hujus collegio ad pietatem morumque integritatem, et ad canonicam disciplinam informatos ad sacerdotij fastigium assumo, et in dignitates vel personatus ex eisdem idoneos et probos ministros adscisco. A dioecesi ut plurimum abesse non soleo, et cum necessitas urget, temporis concessi non expecto terminum, ||439|| sed majori qua possum brevitate, absoluto negotio ad hanc excubationis regredior sedem. Sacrosancti Concilii Tridentini decreta, et Apostolicas Sanctissimi Domini Nostri Benedicti PP. XIV potissimum constitutiones religiose servari non praetermitto. De reliquo, ut multa paucis complectar, in implendis pastoralis officii partibus, maximum quantum possum impendo studium pro Divini Numinis gloria, et pro gregis sollicitudini meae crediti utilitate et salute, memor Divino illi Iudici reddendam episcopalis numeris rationem, qui cum requirat de manu mea sanguinem animarum, omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Eminentiarum Vestrarum gratiae et patrocinio me humillime commendo, et sacram purpuram venerabundus exoscular.

20. Triennio 58° (1756-1759).

Il vescovo ottenne proroga di sei mesi il 15 dic. 1759. S.C.C.V., f. 453. L'attestato dell'adempimento della visita è del 10 luglio 1760. S.C.C.V., f. 454'; S.C.C., *Reg.* La risposta della S. Congregazione alla relazione è del 15 nov. 1760. S.C.C., *Lib. 29 Visit.*, ff. 125'-126.

Sant'Agata dei Goti, 20 aprile 1760.

S.C.C.V., ff. 451-452.

A.V.A., *Indice*, pp. 108-109.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 181.

1760

||451|| Sixtinae sanctioni de venerandis Beatorum Apostolorum Petri et Pauli basilicis, ac de reddenda pastoralis procurationis ratione pro decurso nuper quinquagesimo octavo triennio obsequi satagens, quod jam enim senex coram facere nequeo meum istic negotiorum gestorem Nicolaum Ianghi ad idem sufficio; quem ut eminentiae Vestrae suscipiant, enixe et humillime deprecor.

Vigesimus quintus numeratur annus, quo Dei et istius Sanctae Sedis gratia huic ecclesiae immerenter praesum, quo temporis

spatio, quae fuerint meae sollicitudinis partes quoad formalem et materialem ipsius statum, quolibet triennio ad eminentias Vestras notitiam luculenter detuli.

Ab instituta primum oeconomia non procul, sanguine licet refrigercente non languent, sed intenduntur potius animi vires, ut ad Onnipotentis Dei gloriam dioecesis haec mediis omnibus comparatis, magis atque magis in melius moderetur.

Siquidem, iterum dico, ad ordines et personatus ascisco dum taxat diuturna seminarii politia excultos. Inter ecclesiasticos quos cumque nedum curatos, vel confessarios semel in hebdomada in sacra liturgia et morata theologia conventus et collationes fieri curo. Exercitiis spiritualibus sp[iritualibus] ||451'|| ritum ipsorum singulis annis repurgari, ac quolibet triennio sacerdotum missionariorum opera errantem gregem ad rectam semitam reduci studeo. A curatis, dominicis coeterisque festis diebus, pro ovibus sacrum fieri, verbum Dei renuntiari, apta catachesi pueros fidei elementis ac christiana pietate imbui; ipsosque actu et opere residere, vigilare et parochiarum indigentiis praesentes esse urgeo.

Hoc quippe principio bene formatae ecclesiasticorum et curatorum potissimum disciplinae, populi mores in pejus non mere, sed veluti quodam reverentiae fraeno cohiberi satis compertum hactenus habui. Quo circa in sancta dioecesis visitatione in clericorum culpis reprehendendis paterna charitate primum, invalescente vero nequitia, coercitione adhuc adhibita omnem intendo operam. Quod si, hac mea inclinata aetate, utriusque juris doctori ac spectatae probitatis et scientiae viro primicerio Francisco Petti, auditori meo, hanc demandare provinciam cogar hoc in primis unum et instantius commendabo.

Ecclesiastici clericales deferunt vestes. In collegiatis ecclesiis statis horis pensum divini officii religiose persolvitur ac quotidie conventionalis missa pro benefactoribus celebratur.

Sanctimonialium septa vigilanter custodiuntur, redditus recte administratur. Bis aut ter in anno extraordinarius datur eis confessorius, et certo anni tempore spiritualibus strictius vacant meditationibus. Regulares si forte mali exempli deprehendo, cum superioribus ordinis communicata re scandali progressui statim occurritur. Seminarii alumni et convictores in quatuor distincti classes sub ||452|| selectis magistris in ecclesiastica disciplina abunde erudiuntur, ac festis diebus cathedrali inserviunt. In qua et in collegiata insignis oppidi Argentii a canonicis theologis ad sensum Sanctorum Patrum sacrae scripturae paraphrasis, praescriptis materialiis ac diebus, non intermittitur.

Hujus dioecesis ecclesiae ferme omnes, peculiares suas habent dotes, si non exuberantes, non tamen adeo tenues, quibus sarcatae tectae et ad exquisitum regionis morem instructae ac ornatae intelligentur, et legata missarum praesertim fideliter expleantur.

De cathedrali, illud novi et forte non injucundum Eminentias Vestris significandum puto, scilicet aerae principi ad instar basilicarum Urbis in presbyterio collocatae et chorum respicienti mensam alteram populi stationem versus fuisse annexam cum cohaerente ambone mormoreis cancellis concinne munito, ad quem duplex patet ascensus, ac peramplam trullanam aulam in penetralibus ecclesiae opere plastico, pavimento lateritio, stallis sive sedibus elegantique marmoreo altare illustratam in secretarium vice exedrae ad pontificalia instituenda fuisse conversam. Qui quidem locus, hyemali tempore persolvendis divini officiis aptior et salubrior est chorus, et aliquando deliberanda ecclesiae negotia, vel sacras ad frequentem clerum habendas conciones opportunus videtur confessus.